Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

33 Lusori bigamóve sacer non traditur ordo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. XVII. PALEA.
[Item Hieronymus a. ad Nepotianum de Vita
clericorum, & alibi.]

Hospitium tuum aut raro, aut nunquam mulierem pedes terant: ¶ Quia non potest 2 rato corde cum Deo habitare, qui foeminarum accessibus copulatur. ¶ Foemina 3 conscientiam secum pariter habitantis exurit. ¶ Nunquam de formis mulierum disputat. ¶ Foemina nomen tuum noverint 4, vultum neclant. ¶ Foemina, quam bene videns converstant, mente diligere, non corporali frequenter. 5. ¶ Si bonum est mulierem non tangere, malum eff ergo tangere.

¶ Hospitium 1 Caput hoc habet in multis manuscriptis, & non Palea nomine. Et autem collectum ex variis B. Hieronymi locis, in quibus de vita mulierum conseruande agitur.

2 ¶ Non potest] In epistola ad Oceanum, quem non potest esse B. Hieronymi, legitur. Mihil crede, non toto corde cum Domino habitare, &c.

3 ¶ Foemina 1 Thes. paulo superius, flammingero igne percutit foemina conscientiam pariter habitantis, exurit que fundamenta mentium.

4 ¶ Noverint] Antra legebatur, foemina nomen tuum neclant. Amendatum est ex aliquo manuscripto, & ex epistola Hieronymi ad Rusticum manutenebat.

5 ¶ Frequenter] In epistola ad Oceanum est, frequenter ornatum.

C. XVIII. ¶ Preteri uxorem suam quasi sororem diligat, & quasi solem fugiat.

Item Gregorius in dialogo, lib. 4, cap. 2.

Presbyteri b quidam sibi commissum regebar ecclasiam eum magno timore Domini, qui ex tempore acceperit ordinis presbyteram laam ut forem diligens, sed quasi hostem caveris, ut de propria accedere non sinebas, tamque sibi appropinquare nulla occasione permittens, ab ea tibi communionem funditus familiaritatem abscondit.

C. XIX. ¶ Vides, vel seniores, presto-
tere appellantur.

Preteri uerò quam debet amare, Laodicensis
conculcabit, &c. attendit dicens.

M

ulieres 1, qui apud Gracos presbytera appellantur, apud nos vidux, seniores, univera & matricularix appellantur, in ecclasia tanquam ordinatas constituitur non debet.

1 ¶ Mulieres] Sic habet Prisca verso Gracie: τέ τε μηδὲ μητροφύλας οὔτε σύντισται, οὐτε παρθένων φύλας εἰς εὐαγγελίαν οὐ προσερχόμενη. id est. Quid non oportet eas, qui presbytera, vel presudentes dicuntur, in ecclasia collo-
cati, que est Divinis verbis, præterquam in ultimo verbo. Ille
cum habet ecclasis ordinari. Et videndum est Balaam ad
eum locum.

DISTINCTIO XXXIII.

E

cer, quid in facie ordinibus confituti uxores habere non possunt, vel si bigamus aliquo scirem invicem, ad faciem ordinem a secedere non valent. Sed queritur, si quis propter uenustem concubinam habuerit, utrum in sacerdotem promoventer valeat; Tali a facie ordinibus auditoriae canonum Apostolorum prohibetur: in quibus cap. 17. sic statu-
num legitur.

C. I. ¶ Secundis nuptiis post baptismina copulatio,
aut concubinam habent, ad faciem ordi-
nem confundere non valent.

S

quis 1 post acceptum baptismina secundis nuptiis
fuerit copulatus, aut concubinam habuerit, non pa-
test fieri ad episcopos, non presbyter, aut diaconus, aut

2 In epist. ad Oceanum, Ibid. In epist. ad Nepotianum propri-
nom. In epist. ad Rust. In epist. ad Oceanum, l. i. contra leon. b. Pann.
l. d. v. 1. c. 1. v. 1. q. 1. p. 1. l. 1. v. 1. d. 1. l. 1. v. 1. q. 1. l. 1. v. 1.

prorsus corum, qui ministerio i sacro deserviunt.
id est, quis sunt in catalogo fæderales.

Diferentes facies ministerios, intelliguntur subdiocent, qui celum discos offerunt, & acolyti, qui cum cerei discos procedunt, unde & ceroferari discutunt: qui etiam vinos, & aquam preparando calice subministrant. Conclusa intelligenda est praeter uxorem, ut iste sit fons episcopi: [Si quis post acceptum baptismum lapidaria secunda nuptiis fuerit copulatus, aut concubinam duxerit:] distinguendum est, an regnam uxorem duxerit, fru-
post mortem uxori.

C. II. ¶ Duarum Matronarum maritus post
baptismum, clericus non ordi-
natur.

Unde B. Gregorius i. ait.

M

ariam a duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum, neque eum qui unam quidem, sed concubinam, non matronam habuit, nec illum, quividiunq; aut repudiata, vel meretricem in matrimonio assumpferit: nec eum, qui semetipsum quilibet corporis sui membro indignatione aliqua: vel iusto, vel iusto timore superatus, truncaverit: nec illum, qui infuras accepte convincitur, aut in scena luſite dignoscitur: nec eum, qui publica penitentia mortalia crimina deflevit: neq; illum, qui in furiam aliquando versus infantivit, vel afflictione diaboli vexatus est: neque eum, qui per e ambitionem ad imitationem S. monis Mag. d, pecuniam obtulerit.

1 ¶ Gregorius] Hoc caput simpliciter est ex cap. 72. libelli de ecclesiastis dogmatibus, qui inter opera B. Augusti editus est, atque ex eo aliis scriptis ab ipso Gratiano citatur. A Tritemio autem adscriptis Alcione, ad alii Iulio. Sed plures, & ma-
jores autoritatis Gemmatio tribunt, ut Valpudius. Strabo lib. de Reg. eccl. cap. 20. Petrus Lombardus sentent. 2. dist. 8. S. The-
omas quodlib. 12. art. 10. Platina in Synymachio, & alii.

C. III. ¶ Aerepti, vel epileptici facies:
alatibus non ministrant.

Item Pius Papa.

2 C

ommuniter d diffinimus, ut nullus de illis, qui
ps. aut intemperanti aerepti a demonibus eliduntur, aut
quilibet modo vexationis incurvibus effteruntur, vel fac-
tus audeant altaris ministriare, vel indicuisse inge-
ram sacramentis divinis, exceptis illis, qui corporis in-
commoditatibus dediti, sine huiusmodi passionibus in
terram probantur elisi: qui tamen & ipsi tandem erunt:
ab officiis sui ordine, & loco suspeni, quoque, unius an-
ni spatio per discretionem episcopi inveniantur ab in-
curia demonum liberati.

C. IV. ¶ De edem.

Item Nicolaus Papa.

C

lerici b qui in adolescentia a demonibus cognos-
cuntur obsecuti, ad superiorum facili regimini gra-
du ascendi non possunt:

¶ Simile quiddam habetur in concilio Araucio, c. 16. Ivo ci-
tar. Niclaus. Alcino levani archipiscopo, ad quem etiam for-
tasse scribitur c. quorundam, §. diff. 4.

C. V. ¶ De edem.

Item Gelasius Papa, epist. ad warveri episcopos:
per Lucianum confitetur, c. 21.

V

erque i adeo sane competrimus illicita quoque pro-
rumpere, ut demonibus, similibusque passionibus
irreitus ministeria sacrata trahantur. Qui-

a Anselm. lib. 7. cap. 22. al. 26. Ivo part. 3. cap. 29. Polyc. lib. 22.
ii. 31. b defter.] orig. c al pro ordinatione. d Altor. 2.
e effret.] orig. f Burchard. lib. 2. cap. 72. Ivo part. 2. cap. 121.
Polyc. lib. 4. iii. 31. g alieni.] castri collectores. h Ivo par. 11.
cap. 104. i Burchard. lib. 2. cap. 20. Polyc. lib. 3. iii. 9. cap. 104. Ivo
part. 2. cap. 88. & part. 3. cap. 48.

bus si in hoc opere positis, aliquid propriæ necessitatis occurrit, quis fidelium de sua salute confidat, ubi ministros ipsorum curationis humanæ, tanta profixerit calamitate vexari? Atque ideo necessaria removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur in firmis. Postremo, si corpore faecundum fortassis, aut debilius nequam fanta contingere lex a divina peccata, quoniam magis domini celestis dispensatores esse non convenit (quod est dexterus), men- percullos?

C. VI. q. Qui tempore huiusmodi uxores habent, si postea nuptiis sacerdotem, clericum fieri non prohibentur.

Item Innocentius Papa I. Felici episcopo Nu-
certaine, epif. 4, c. 4.

Laii b; qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic p. se instituerunt, ut opinio eorum in nullo vacillet, ut aut clericis juncti sint, aut monasteriorum, ex quo baptizati sunt, adhescent, si non concubinam, non pellenti noverint; si in omnibus bonis operibus vigilaverint, non prohibentur huiusmodi ad clericatus portem assimi.

4. pars. Catechismi ante falsoceptum faciem ordinem quo flama-
tum concubinatum habuisse, quos tandem sacri canones non repre-
sentant, si post faciem ordinem de ejus compositione fuisse immacu-
lates confundunt.

C. VII. q. De quedam episcopis, qui ante sua
episcopatus concubinatum habuit.

Unde Gregorius. Andreus Tarentinus episcope,

lib. 2, cap. 4, sec. 8.

Habnisse et te concubinatum manifeste veritate com-
perimus, de qua etiam contraire est quibuscum na-
ra supposito. Sed quia in rebus ambiguis absolutum non
debet esse iudicium, hoc tua conscientia eligimus com-
mittendum. Quia de re, si in facto ordine confutus es
ejus te perfinitione esse recolus maculatum, faceretisti ho-
nore deposito, ad ministrandum nullo modo prasumas
accedere, icturus in anima tua periculo d te ministra-
re. & Deo nostro te fine dubio reddere rationem, si hu-
ijs sacerdoris confusis in eo, quo es ordine, celans verita-
tem permanere volueris.

1. Comperimus] Sequitur, & te illius criminis
participationem habere, quia verba sunt etiam in editione
Petr. & Gregorii Frobentiana. Verum sedata sunt, quantum
differt & ab aliis editionibus & a catena collectioribus, & a Joanne
diacono, lib. 3, num. 43. nisi a ipsiusdem Gregorii, amissis, sententias
perturbant.

DISTINCTIO XXXIV.

1. Omeliarum quos perfuncti immoderatam fami-
liarem episcopum visitare oportet.

C. I. q. Etiam coniugantes immode-
ratam familiaritatem episcopum vis-
tare oportet.

Unde Nicolaus Papa ad Albinum & Archi-
episcopum.

Vorundam s; relatione fidem, nontristis auribus
intimatum est; quid Lanfractus episcopus, qui &
juvens esse dicitur, venationem sit deditus: quod vitium
plurimos etiam de clericali catalogo, genere duntaxat
Germanos, & Gallos irreverenter implicat. Verum
iste (si ita est, ut audiendum) merito juvens dicitur, qui
juvenilibus desideriis occupatus, nulla g gravitate con-
stringitur & i. Nam (ut beatus dicit Hieronymus h) ve-

a Leon. 2. b Anselm. lib. 7, cap. 29, al. 24. Ivo part. 1. cap. 15.
Pamorm. lib. 3, cap. 40. c Burchard. lib. 1, cap. 105. Ivo part. 1.
cap. 40. Polyc. lib. 4, tit. 39. d al. periculum. e al. Alvinum.
f Ivo part. 5, cap. 35. g nulla somnis gravitate. h Ivo. li ad
ap. 5. Mches. & in Isai. 9.

natorum nuncquam legamus sanctum & infra. Nihilominus autem de hoc episcopo relatum est Apostolatus re-
at familiaritatem; & ob id malafama ei orta sit: pro
qua se à fanditate tua, extensis que coepicopis suis com-
monitus a que correpens est, sed nullatenus emendatus;
qua res in hoc maxime dispergit, & magis, ac magis de-
teriorum de redditu opinionem, in quo beatitudinis
& carcerum coepicoporum suorum rationibus
non obedit, & per inobedientiam in culm protoplatus
relabitur. Oportet ergo fraternitatem tuam synodalē
cum epicopis, & suffraganeis tuis convocare concilium,
& eum salutariibus eloquiis episcopum convenientem, atque
illi pauciorum auctoritatem praepicer, quatenus ab omni-
um bestiis vel volucrum venatione penitus alienus
femor omnia coegerat. Quod si parente contemplent,
& tam pro venationis declinatione, quam pro immode-
ratâ filie sue conversatione, viranda vobis admoni-
bibus obedire dilulerit, à vestro collegio excommunicata
est abcedat. Quod si in hoc contrarium adhuc appar-
erit, à ministerio ceſſare debet.

C. II. PALEA.

[Ex concilio i. Aurelianensi III.]

E piscopum a, presbyterum, aut diaconum canes ad
venandam aut capites, aut huiusmodi res habet
non licet. Quod si quis talium personarum in ha-
viliate ab episopu detinatur fuerit; si episopu est, tribus
menibus à communione a suspendatur; diaconusve-
rò ab omni officio, & communione suspendatur.

i. [Ex Aurelianensi.] Hoc palea etiam in decreta lib. 16
cleric. ven. cap. 1, etiam ex concilio Aurelianensi, & in Panormie
ex cap. Sed in Aurelianensi, que exaltat, non est inventa.
Burchard. & Ivo part. 6, cap. 88, citant ex Melodensi. Eadem ver-
sionem est in Agathensi, cap. 3. (quod citat Ivo p. 1, cap. 3
& p. 13, cap. 3.) & in Epauensi, cap. 3.

2. A communione] In decretilibus legitur à communione,
si presbyter, duobus, si diaconus, ab omni officio
suspendatur. Apud Burchardum est, si à communione lie-
pend, presbyter duobus, diaconus vero ab omnificio,
& à communione suspendatur: nec multò aliis p-
pud Iovem, part. 6, & in concilio Epauensi.
In Agathensi autem,
& apud Iovem part. 5. Se à communione suspendat; p-
bryter duobus menibus absinet; diaconus vero ab
omni officio, & à communione absinet. Verum apud
Iovem, part. 13, ex concilio item Agathensi hoc modi in
menibus se absinet, diaconus vero ab omni officio
vel communione absinet.

C. III. PALEA.

O Mnibus & servis Dei venationes, & sylvaticæ vi-
gationes f cum canibus, & ut accipitres, aut falco-
nes habeant, interdicuntur.

¶ Hac etiam palea habetur eod. rit. de cleric. ven. cap. 1, all
ex eodem concilio Aurelianensi citatur, quemadmodum & apud
Burchardum, & Iovem. Sententia riflata p[ro]p[ter]a sibi est in
Panormia lib. 3, cap. 167. b al. voluntate sapientis de-
cuss. c al. vel. d al. suspendat. e Exira de clericis, va-
cap. 2. Burchard. lib. 2, cap. 214. Ivo part. 6, cap. 113. f
sanguinacione.